Telifinden itibaren büyük
bir rağbet gören, medreselerde ve günümüz dinî eğitim kurumlarında Hanefî fıkhında
ders kitabı olarak okutulan, üzerinde pek çok şerh, hâşiye, ihtisâr ve ta’lik gibi
çalışmalar yapılan, Farsça, Türkçe, İngilizce ve Rusça’ya tercüme edilen Hidâye’nin,
yer verdiği diğer mezhep görüşlerinin detaylı bir incelemeyle tahkik edilmesi öneme
haiz olacaktır. Nitekim Hidâye’nin şârihlerinden Abdulhay el-Leknevî (1304/1886),
müellifin, birini İmam Mâlik (179/795)’e diğerlerini İmam Şâfiî (204/820)’ye nisbet
ettiği, gerçekte kendilerine ait olmayan, ‘müstensihin hatası ya da kâtibin sehvi’,
‘kitapta sehven yer almış’, ‘hata’ ve ‘sehiv’ şeklinde nitelendirdiği bir takım örneklere
yer vermiştir1. Bu örnekler, eserin yer verdiği diğer mezhep görüşlerinin incelenmesinin
ne derece önemli olduğunu göstermektedir.

Mergînânî’nin belirttiği gibi, belirli ölçülerde istisnada bulunarak meyvenin satıl-

masının câiz olmaması hususunda, İmam Mâlik’in farklı görüşü bulunmaktadır. Ona
göre üçte bir oranının aşılmaması şartıyla, belli ritil ölçülerinde istisnada bulunarak
meyve satışında bulunmak câizdir5. Ebû Hanîfe (150/767)’ye göre istisnada bulunarak
____________________________________________________________________________________

Hidâye’nin telif edildiği tarih hakkında herhangi bir bilgiye ulaşamadık. Leknevî’nin, Mergînânî’nin 573/11782
yılının zilkade ayında telifine başladığını ve bunun on üç yıl sürdüğünü kaydettiğine göre, eserin 586/1190
yılında tamamlanmış olması gerekir (Leknevî, a.g.e., I, 12).
Kallek, “el-Hidâye”, DİA, XVII, 471. 3
Mergînânî, Burhâneddin Ebû’l-Hasen Alî b. Ebî Bekr, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mubtedi, I-VIII, Mektebetu’l-4
büşrâ, Karaçi 1435/2014, V, 26.
İbnu’l-Berâzeî, Ebû Saîd Halef b. Ebî’l-Kâsım Muhammed el-Ezdî el-Kayravânî, et-Tehzîb fî ihtisâri’l-Müdevvene5
(thk. Muhammed el-Emîn), I-IV, Dâru’l-buhûs, Dubâ 1423/2002, III, 270; Bağdâdî, el-Kadı Ebû Muhammed
Abdulvahhâb b. Ali, el-İşrâf alâ nüketi mesâili’l-hilâf (thk. el-Habîb b. Tâhir), I-II, Dâru İbn Hazm, Beyrut
1420/1999, II, 546/el-Meûne alâ mezhebi âlimi’l-Medîne (thk. Humeyş Abdulhak), el-Mektebetu’t-ticâriyye,
Mekke t.y., 1104/Uyûnu’l-mesâil (thk. Ali Muhammed İbrahim), Dâru İbn Hazm, Beyrut 1430/2009; Sıkıllî, Ebû
Bekir Muhammed b. Abdullah b. Yûnus et-Temîmî, el-Câmi’ li-mesâili’l-Müdevvene (thk. komisyon), I-XXIV,
Dâru’l-fikr, Beyrut 1434/2013, XIII, 1070, 1071; İbn Rüşd, Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-
Beyân ve’t-tahsîl ve’ş-şerh ve’t-tevcîh ve’t-ta’lîl li-mesâili’l-Müstahrece (thk. Muhammed Hâci vd.), I-XX, Dâru’l-
garbi’l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, VII, 258.

II. Hidâye’de Yer Alan İmam Şâfiî (Şâfiî Mezhebi)’ye Ait Görüşlerin Tevsiki
Hidâye’de İmam Şâfiî’nin görüşlerine sıklıkla yer verilmiştir. İmam Mâlik’e bazen

değindiğini belirtmiştik. Ahmed b. Hanbel (241/855)’in görüşlerine ise hiç temas
edilmemiştir6. Muhtemelen Hanefî ve Şâfiî mezhepleri birbirlerine yakın bölgelerde
yayıldıkları7 ve İslâm coğrafyasında en fazla müntesibi bulunan iki mezhep8 oldukları
için, Hanefî fıkıh eserlerinde ve bu kabilden olmak üzere Hidâye’de İmam Şâfiî’nin
görüşlerine sıklıkla yer verilmiştir.

Kitâbu’l-büyû’da Şâfiî’nin görüşlerine yirmi yedi yerde yer verilmiştir. Şâfiî’nin
görüşleri, çoğunlukla kâle’ş-Şâfiî ifadeleriyle delilleri eşliğinde sunulmuş ve Hanefî
fıkhına göre değerlendirilmiştir. Bazen de kavlu’ş-Şâfiî (Şâfiî’nin görüşü), inde’ş-Şâfiî
(Şâfiî’ye göre), fîhi hilâfu’ş-Şâfiî (Şâfiî’nin ayrı görüşü vardır), hilâfen li’ş-Şâfiî (Şâfiî’nin
aksine) ve ani’ş-Şâfiî (Şâfiî’den nakledilen) ifadeleriyle aktarılmıştır. Zaman zaman
Şâfiî’nin bir konu hakkındaki görüşü, Hanefî mezhebi içinde o konuda münferit
kalan Ebû Hanîfe, Züfer (158/775), Ebû Yûsuf (182/798) ve İmam Muhammed
(189/805)’in görüşleriyle benzerlik arz etmiştir. Kitâbu’l-büyû’da İmam Şâfiî’ye nisbet
edilen görüşlerin, gerçekte ona ait olup olmadığını -gerektiğinde tafsilatıyla izah ede-
rek- incelemeye geçebiliriz.

A. Kitâbu’l-Büyû’
Hidâye (2. Örnek):

Kallek, “el-Hidâye”, DİA, XVII, 471. 6
Arabî, Hişam Yesrî, Coğrâfiyyetu’l-mezâhibi’l-fıkhiyye, Dâru’l-basâir, Kahire 1426/2006, 7-8, 34-36; Bardakoğlu,7
Ali, “Hanefî Mezhebi”, DİA, XVI, 1-21, TDV Yayınları, İstanbul 1997, 5-9; Aybakan, Bilal, “Şâfiî Mezhebi”, DİA,
XXXVIII, 233-247, TDV Yayınları, İstanbul 2010, 236, 237-239.
Kevserî, Muhammed Zâhid (İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Ebû Muhammed Abdurrahman, Âdâbu’ş-Şâfiî ve menâkibuh8
(tkm. el-Kevserî, thk. Abdulğanî Abdulhâlik), Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut 1424/2003, [takrîz] 3.
Mergînânî, a.g.e., V, 7.9

Şâfiî, Muhammed b. İdrîs, el-Üm (thk. Rıfat Fevzî Abdulmuttalib), I-XI, Dâru’l-vefâ, Mansûra 1422/2001, IV, 6-10
11; Müzenî, Ebû İbrahim İsmail b. Yahya, Muhtasaru kitâbi’l-Üm, Dâru’l-marife, Beyrut 1425/2004, 110-111;
Mâverdî, Ebu’l-Hasan Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, el-Hâvî’l-kebîr (thk. Alî Muhammed Muavvad/Âdil
Ahmed Abdulmevcûd), I-XVIII, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut 1414/1994, V, 30; Cüveynî, Nihâyetu’l-matlab
fî dirâyeti’l-mezheb (thk. Abdulazîm Mahmûd ed-Dîb), I-XXIII, Dâru’l-minhâc, Beyrut 1428/2007, V, 16.
Şâfiî, el-Üm, IV, 9.11
Hidâye’nin hadislerini tahrîc eden Zeylaî (762/1360), hadisin bu lafızlarla garîb olduğunu, kütüb-i sitte müel-12
liflerinin farklı varyantlarla rivayetlerinin bulunduğunu kaydetmiştir (Zeylaî, Cemaluddin Ebû Muhammed
Abdullah b. Yusuf, Nasbu’r-râye li-ehâdîsi’l-Hidâye (thk. Muhammed Avvâme), I-IV, Müessesetu’r-reyyân/Dâ-
ru’l-kıble, Beyrut/ Cidde 1418/1997).
Mergînânî, a.g.e., V, 22.13
Şâfiî, el-Üm, IV, 80.14
Şâfiî, Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs, Müsnedu’l-İmâmi’ş-Şâfiî (thk. Mâhir Yasin Fahl), I-IV, Şirketu garrâs,15
Kuveyt 1425/2004, III, 159 (Hadis no: 1367); Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin, Ma’rifetu’s-sünen ve’l-
âsâr (thk. Abdulmu’tî Emin Kal’acî), I-XV, Dâru kuteybe/Dâru’l-va’y/Dâru’l-vefâ, Beyrut/Kahire 1412/1991,
VIII, 68 (Hadis no: 11147)/es-Sünenu’l-kübrâ (thk. Muhammed Abdulkadir Atâ), I-X, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye,
Beyrut 1424/2003, V, 485 (Hadis no: 10577).

İmam Şâfiî’nin olgunlaşmamış baklagillerin satımının câiz olmadığını sarahaten
hükme bağlamış olmasına rağmen, ilk dönem Şâfiî âlimleri (ashâb) tarafından,
İmam Şâfiî’nin yaş bakla aldırdığına istinaden konu hakkında iki vechin bulunduğu
iddia edilmiştir29. Vecihlerden birinin Ebû Saîd el-İstahrî (328/940)’ye ve İbnu’l-Kâss
(335/946)’a ait olduğu belirtilmiştir30. Konu hakkındaki vecih, kavil olarak da ifade
edilmiştir31. Mâverdî, Basralıların câiz gördüğünü, Bağdatlıların câiz görmediğini ve
mezhebin izahının da bu yönde olduğunu kaydetmiştir32.Cüveynî, fûl olarak adlandırılan
üst kabuğundaki yaş baklanın satımı hakkında ashâbın ihtilaf ettiğini, zâhir olanın
câiz görme olduğunu, İmam Şâfiî’nin bazı yardımcılarına yaş bakla aldırdığının
gerçek olduğunu belirtmiştir33. Fıkıh literatürünü hocası Cüveynî’nin Nihâyetu’l-
matlab’ı üzerine inşâ eden İmâm Gazzâlî (505/1111) de kendisine uymuştur34.

Olgunlaşmamış baklanın satımının câiz olduğu görüşünün dayandığı kavlin ya
da vechin kaynağını, İmam Şâfiî’nin Bağdat’ta Rebî’ b. Süleyman el-Murâdî (270/884)’ye
yeşil bakla (el-bâkıllâu’l-ahdar) aldırdığı iddia edilen rivayet teşkil etmektedir35. Rebî’
b. Süleyman’ın Şâfiî’yle Bağdat’ta bulunduğuna dair hiçbir rivayet bulunmadığı36,
Mısır’da kendisine talebelik yaptığı37 için, yeşil baklanın satımının câiz olduğu
____________________________________________________________________________________

Şâfiî, el-Üm, IV, 99.28
Mâverdî, el-Hâvî’l-kebîr, V, 198; Cüveynî, a.g.e., V, 154; Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Mu-29
hammed, el-Vasît fî’l-mezheb (thk. Ebû Amr el-Hüseynî b. Ömer b. Abdurrahman), Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, I-
IV, Beyrut 1422/2001, IV, 141; İmrânî, Ebû’l-Hüseyn Yahyâ b. Ebî’l-Hayr b. Sâlim eş-Şâfiî el-Yemenî, el-Beyân
fî fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî (thk. Abdusselam Muhammed), I-XIII, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut 1425/2004, V, 83;
Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref ed-Dımaşkî, el-Mecmû’ şerhu’l-Mühezzeb li’ş-Şîrâzî (thk. Mu-
hammed Necîb el-Mutî’î), I-XXIII, Dâru ihyâi’t-turâsi’l-arabî, Kâhire 1415/1995, IX, 369-370.
Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhim b. Alî b. Yûsuf el-Fîrûzabâdî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî (thk. Âdil Ahmed30
Abdulmevcûd/Alî Muhammed Muavvad), I-VI, Dâru’l-marife, Beyrut 1424/2003, II, 28; Rûyânî, a.g.e., VI, 195;
İmrânî, a.g.e., V, 83; Nevevî, el-Mecmû’, IX, 370; Râfiî, Ebû’l-Kâsım Abdulkerîm b. Muhammed el-Kazvînî, el-
Azîz şerhu’l-Vecîz el-ma’rûf bi’ş-Şerhi’l-kebîr (thk. Alî Muhammed Muavvad/Âdil Ahmed Abdulmevcûd), I-XIV,
Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut 1417/1997, IV, 353.
Beğavî, Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mesûd b. Muhammed b. el-Ferrâ, et-Tehzîb fî fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî (thk.31
Âdil Ahmed Abdulmevcûd/Alî Muhammed Muavvad), I-VIII, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut 1418/1997, III,
386-387; Râfiî, el-Azîz şerhu’l-Vecîz, IV, 353; Nevevî, Ravdatu’t-tâlibîn, II, 131.
Mâverdî, el-Hâvî’l-kebîr, V, 198.32
Cüveynî, a.g.e., V, 154; Nevevî, Ravdatu’t-tâlibîn, II, 131.33
Gazzâlî, el-Vasît, IV, 141.34
Kaffâl el-Mervezî (417/1026) ve Ebû Ali es-Sincî (430/1039)’nin Şerhu’t-Talhis adlarıyla İbnu’l-Kâss’ın et-Tal-35
hîs’ine yazdıkları şerhlerde ve Kadı Hüseyin (462/1070)’in et-Ta’lîka’da, İmam Şâfiî’nin Bağdat’ta Rebî’ b. Süley-
man el-Murâdî (270/884)’ye yeşil bakla aldırdığı aktarılmıştır (Râfiî, el-Azîz şerhu’l-Vecîz, IV, 353, nâşirlerin
dipnotu). Eserler elimizde olmadığı için, nâşirlerin bu bilgisini herhangi bir yorum yapmadan sadece aktarmakla
yetiniyoruz.
Rebî’ b. Süleymân, İmam Şâfiî’yi Mısır’a gelmeden önce Nusaybin’de gördüğünü söylemiştir (Beyhakî, Ebû Bekir36
Ahmed b. el-Hüseyin, Menâkibu’ş-Şâfiî (thk. es-Seyyid Ahmed es-Sakr), I-II, Mektebetu dâri’t-turâs, Kâhire
1390/1970, I, 237). Buna göre eğer Bağdat’a görmüş olsaydı buna mutlaka değinirdi.

Allah a’lem” (Şâfiî, el-Üm, IV, 105. Ayrıca bkz. Mâverdî,
el-Hâvî’l-kebîr, V, 201).
Mâverdî, el-Hâvî’l-kebîr, V, 198.46
İbnu’l-Hümâm, Kemâluddin Muhammed b. Abdulvâhid es-Sîvâsî, Fethu’l-kadîr (Şerhu’l-İnâye li’l-Bâbertî, Hâ-47
şiyetu Sa’dî Efendi, Tekmiletu Netâicu’l-efkâr li-Kadızâde), I-X, Dâru’l-fikr, Beyrut 1434/2012, VI, 293.
Şâfiî, el-Üm, IV, 104; Müzenî, a.g.e., 118.48
Şâfiî, el-Üm, IV, 106.49
Mehâmilî, Ebû’l-Hasan Ahmed b. Muhammed ed-Dabî, el-Lubâb fî’l-fıkhi’ş-Şâfiî (thk. Ahmed Ferîd el-Müzîdî),50
Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut 1425/2004, 80; Mâverdî, el-Hâvî’l-kebîr, V, 198; Şîrâzî, el-Mühezzeb, II, 28-29;
Nevevî, el-Mecmû’, IX, 373.
Mâverdî, el-Hâvî’l-kebîr, V, 198.51

‘asah olan görüş’ ifadesine yer verilmiştir. Bu ifade daha önce Hatîb eş-Şirbînî
(977/1569) ve İbn Hacer el-Heytemî (974/1567) tarafından kullanılmıştır74.

Mergînânî, muhayyerliğin ölümle sona ermeyeceği ve mirasçılara intikal edeceği
şeklindeki Şâfiî’nin görüşünün dayanağını; “çünkü bu, alış-verişte gerekli, sabit olan
bir haktır, bunda ayıp ve belirleme muhayyerliği gibi miras geçerli olur” ifadeleriyle
aktarmıştır.

Eğer bir kişi, kâfir diye bir köle satın alsa, o da müslüman çıksa onu geri çevirmez,
çünkü bu kusurun ortadan kalkmasıdır. Şâfiî’ye göre onu geri çevirir, çünkü kâfir,
müslümanın çalıştırılmadığı yerde çalıştırılır. Şartın ortadan kalkması, kusur konu-
mundadır99.
İmam Şâfiî’nin konuyla ilgili herhangi bir ifadesine ulaşamadık ancak Şîrâzî,

Beğavî (516/1122) ve İmrânî (558/1163), Mergînânî’nin belirttiği gibi, kâfir olması
kaydıyla satın alınıp da müslüman çıkan kölenin, onu alan müşterinin onu iade etme
hakkının olduğunu kaydetmişlerdir100.

tercihi olan kavlin asah olduğunu söylemiş ve bunun aynı zamanda Ebû Hanîfe
(150/767)’nin görüşü olduğunu belirtmiştir120. İmrânî, iki kavlin olduğunu söylemiş,
kendi tercihini belirtmemiş, ‘iade edilmesinin engellenemeyeceği’ şeklindeki kavlin
Ebû Hâmid el-İsferâyînî (406/1016) tarafından sahih kabul edildiğini belirtmiş ve
bazı problemleri bu kavil üzerine tefrî’ etmiştir. Bu kavle binaen, müşterinin tazmin
yükümlüğünün olup olmadığı hakkında da iki kavil olunca, konu hakkında toplamda
üç kavle ulaşıldığını belirtmiştir121.